Министерство образования и молодежной политики Свердловской области

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение
Свердловской области

«ИРБИТСКИЙ ГУМАНИТАРНЫЙ КОЛЛЕДЖ»

ПРИКАЗ

19.10.2022 № 151-од

Об утверждении карты коррупционных рисков (реестра) при осуществлении закупок

В целях реализации положений законодательства Российской Федерации и
Свердловской области по вопросам противодействия коррупции, в соответствии с
пунктом 13.3 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЭ (ред. от 07.10.2022) «О
противодействии коррупции»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить разработанную карту (реестр) коррупционных рисков возникающих

при осуществлении закупок товаров, работ услуг отдельными видами юридических лиц
ГАПОУ СО «ИГК». Отв.: юрисконсульт, Гаязова Е.А.

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор К.В. Кузнецова

Гаязова Елена Александровна

Реестр (карта) коррупционных рисков, возникающих при осуществлении
закупок в государственном профессиональном образовательном учреждении

Свердловской области «Ирбитский гуманитарный колледж»

N Краткое Описание Наименование Меры по минимизации коррупционных
п/п наименование возможной должностей рисков

коррупционного коррупционной служащих Реализуемые Предлагаемые
риска схемы (работников).

Реализуемые

которые могут
участвовать в

реализации
коррупционной

схемы
1. Подготовка и Искусственное Работники, 1. Запрет дробления Автоматический

планирование дробление закупки ответственные закупки. мониторинг
закупки на несколько за

2. Включение в
закупок на предмет закупки

отдельных с целью осуществление 2. Включение в выявления
упрощения закупок. локальные акты неоднократных (в
способа закупки.

закупок.
положений, течение года)
предусматривающих закупок

Наличие в возможность однородных
описании закупки привлечения к товаров, работ.
товарного знака на дисциплинарной услуг.
приобретаемый ответственности лиц,
товар виновных в

некачественном
планировании
потребности (включая
факты
необоснованного
дробления закупок на
более мелкие).

3. Ограничение
возможности
закупающим
сотрудникам получать
какие-либо выгоды от
проведения закупки,
кроме официально
предусмотренных
заказчиком или
организатором
закупки.

4. Разъяснение понятия
аффилированности,
установление
требований к
разрешению
выявленных ситуаций
аффилированности.

5. Обязанность
участников
представлять
информацию о цепочке
собственников,
справку о наличии
конфликта интересов
и (или) связей,
носящих характер
аффилированности.

2. Организация и
проведение
закупки

1. Отклонение всех
заявок с
проведением
повторной закупки.
Сведения о
поступивших
заявках передаются
«своему»
исполнителю и
помогают ему
выиграть
повторную закупку.

2. Признание
несоответствующей
требованиям заявки
участника аукциона,
предложившего
самую низкую цену.
Победителем
признается
участник,
предложивший
почти самую
низкую цену,
которая по существу
является достаточно
высокой.

3.Закупка у
«своего»
исполнителя с
необоснованным
отклонением
остальных заявок.

Работники,
ответственные за
осуществление
закупок.

1. Предупреждение
конфликта интересов,
то есть система
антикоррупционных
мер, затрудняющих
попадание работника в
ситуацию конфликта
интересов.

2. Выявление
конфликта интересов:
посредством
установления
декларирования или
самостоятельного
анализа информации
работниками
подразделения по
профилактике
коррупционных
правонарушений.

3. Урегулирование
конфликта интересов.

Принятие
организационных
мер: усиление
контроля за
исполнением
работником
трудовых
обязанностей,
при выполнении
которых может
возникнуть
конфликт
интересов

4. Закупка у
«своего»
исполнителя при
сговоре с другими
участниками.

3. Исполнение
контракта

Преднамеренное
затягивание сроков
проверки
выполнения работ
или отказ
согласования
выполнения работ.

Сотрудники,
ответственные за
исполнение
договоров на
выполнение работ,
оказание услуг.

1. Установление
максимальной
продолжительности
срока проверки
выполнения работ
подрядчиком.

2. Установление
требований к
контролю выполнения
работ, оказания услуг,
включая привлечение к
контролю внешних
экспертных
организаций.

3. Ограничение
возможности
сотрудникам,
участвующим в
контроле и приемке
выполнения работ,
получать какие-либо
выгоды от
подрядчиков.

Анализ жалоб на
затягивание сроков
проверки
выполнения работ
с привлечением
сотрудников,
ответственных за
предупреждение и
противодействие
коррупции, на
предмет наличия
признаков
коррупционных
правонарушений
(при их наличии).

План (реестр) мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков,
возникающих при осуществлении закупок в государственном автономном
профессиональном образовательном учреждении Свердловской области

«Ирбитский гуманитарный колледж»

N
п/п

Наименование меры
по минимизации
коррупционных

рисков

Краткое
наименование

минимизируемого
коррупционного

риска

Срок
(периодичносгь)

реализации

Ответственный
за реализацию

служащий
(работник)

Планируемый
результат

1. 1. Запрет дробления
закупки.

2. Включение в
локальные акты
положений,
предусматривающих
возможность
привлечения к

Подготовка и
планирование
закупки

Искусственное
дробление закупки
на несколько
отдельных с целью

Ежеквартально,
постоянно при
проведении закупок

Лицо
ответственное
за работу по
выявлению
личной
заинтересованн
ости при
осуществлении
закупок

Отсутствие фактов
возникновения
коррупционных
рисков при
проведении закупок

дисциплинарной упрощения
ответственности лиц, способа закупки.
виновных в
некачественном Наличие в
планировании описании
потребности (включая закупки
факты необоснованного товарного знака
дробления закупок на на
более мелкие). приобретаемый

3. Ограничение
товар

возможности
закупающим
сотрудникам получать
какие-либо выгоды от
проведения закупки,
кроме официально
предусмотренных
заказчиком или
организатором закупки.

4. Разъяснение понятия
аффилированное™,
установление
требований к
разрешению
выявленных ситуаций
аффилированности.

5. Обязанность
участников
представлять
информацию о
цепочке
собственников,
справку о наличии
конфликта интересов
и (или) связей,
носящих характер
аффилированности.

2. 1. Предупреждение Организация и Ежеквартально, Лицо Отсутствие фактов
конфликта интересов, то проведение постоянно при ответственное возникновения
есть система закупки проведении закупок за работу по коррупционных
антикоррупционных 1. Отклонение всех выявлению рисков при
мер, затрудняющих заявок с личной проведении закупок
попадание работника в проведением личной

ситуацию конфликта повторной закупки. заинтересованн

интересов. Сведения о ости при
2. Выявление поступивших осуществлении

конфликта интересов: заявках передаются закупок
посредством «своему»
установления исполнителю и
декларирования или помогают ему

самостоятельного
анализа информации
работниками
подразделения по
профилактике
коррупционных
правонарушений.

3. Урегулирование
конфликта интересов.

выиграть
повторную закупку.
2. Признание
несоответствующей
требованиям заявки
участника аукциона,
предложившего
самую низкую цену.
Победителем
признается
участник,
предложивший
почти самую
низкую цену,
которая по существу
является достаточно
высокой.
3.Закупка у
«своего»
исполнителя с
необоснованным
отклонением
остальных заявок.
4. Закупка у
«своего»
исполнителя
при сговоре с
другими
участниками.

3. 1. Установление
максимальной
продолжительности
срока проверки
выполнения работ
подрядчиком.
2. Установление
требований к контролю
выполнения работ,
оказания услуг, включая
привлечение к контролю
внешних экспертных
организаций.
3. Ограничение
возможности
сотрудникам,
участвующим в
контроле и приемке
выполнения работ,
получать какие-либо
выгоды от подрядчиков.

Исполнение
контракта

Преднамеренное
затягивание сроков
проверки
выполнения работ
или отказ
согласования
выполнения работ.

Ежеквартально,
постоянно при
проведении
приемки

Лицо
ответственное
за работу по
выявлению
личной
заинтересованн
ости при
осуществлении
закупок

Отсутствие фактов
возникновения
коррупционных
рисков при
проведении закупок